
10月１日  原島 博
  「ガイダンス」
  「サイエンスプロデュース －顔学の発想、顔学からの発想－」

10月８日  小宮山 宏
  「新ビジョン2050」
10月15日  梶田隆章
  「神岡での基礎科学研究 －ニュートリノと重力波－」
10月22日  小野塚知二
  「第一次世界大戦開戦原因の謎 
   －ナショナリズム、ポピュリズム、被害者意識－」

10月29日  秋山弘子
  「Open Innovationの場 －鎌倉リビングラボ－」
11月５日  海部陽介
  「海を越えた最初の日本列島人 －実験航海で探る3万年の挑戦－」
11月12日  北田暁大
  「現代日本の若者の政治意識」
11月19日  中島隆博
  「日本を解き放つ」
11月26日  久保文明
  「トランプ政権を生み出したアメリカ政治の風景、
   および2020年アメリカの選択」

12月３日  大島まり
  「データとシミュレーションが切り拓く世界」
12月10日  北岡明佳
  「錯視から見た視覚のシステム」
12月17日  渡邉英徳
  「『記憶の解凍』資料の“フロー”化と
   コミュニケーションの創発による記憶の継承」

12月24日  吉見俊哉
  「東京を裏返す －21世紀の戊辰戦争とは何か－」

エグゼクティブ・プログラム事務担当　電話：03-5841-0650（内線：20650）
メール：ep-info@iii.u-tokyo.ac.jp　URL : http://utokyo-ep.jp/2020A    
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コーディネーター：原島 博　東京大学名誉教授・情報学環特任教授

18:45～20:30 （6時限）
全オンライン講義
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■ お問い合わせ先
エグゼクティブ・プログラム事務担当

電話：
03-5841-0650（内線：20650）

メール：
ep-info＠iii.u-tokyo.ac.jp

URL：
http://utokyo-ep.jp/2020A

■ 受講方法■ 講義スケジュール

＊大学院共通授業科目ですので、研究科に
よらず大学院学生の受講が可能です（学
部学生の聴講も可能ですが単位取得はで
きません）

＊大学院学生で単位取得希望者は、学務
システム（UTAS）にて履修登録を行って
ください。科目番号は4990510です。
また授業初回時までにエントリーシート
の提出をお願いします。

 エントリーシートはITC－LMSまたは下記
HPからダウンロードできます。提出は、
ITC－LMSで行って下さい。

エグゼクティブ・プログラムは、大学院
共通授業科目です。文系理系を問わず、
大学院学生が自らの専門を越え幅広い
視野を培い、専門の違う仲間と交流し
つつ学ぶことにより、課題設定能力や
課題解決能力を身につけることを目的
としています。

学内外の多様な専門を背景とした講師
と受講生の間の切磋琢磨を通じ、これ
からの時代を担うために必要とされる
知識基盤を身につけるようプログラムを
設定しています。

　

東
京
大
学
大
学
院
共
通
授
業
科
目

エ
グ
ゼ
ク
ティ
ブ・

プ
ロ
グ
ラ
ム
21

「
新
た
な
価
値
創
造
と
社
会
的
責
任
」

【
A1+

A2
学
期
】

2020年

10/1（木）～12/24（木）

18:45～20:30 （6時限）
毎週木曜日

専門を越え
広い視野を

10月１日  原島 博（東京大学名誉教授・情報学環特任教授）
  「ガイダンス」
  「サイエンスプロデュース －顔学の発想、顔学からの発想－」

10月８日  小宮山 宏（東京大学第28代総長、株式会社三菱総合研究所理事長、
  プラチナ構想ネットワーク会長）
  「新ビジョン2050」

10月15日  梶田隆章（東京大学卓越教授・特別栄誉教授、宇宙線研究所長）
  「神岡での基礎科学研究 －ニュートリノと重力波－」

10月22日  小野塚知二（東京大学アジア研究図書館長、
  東京大学日本料理グローバル研究連携ユニット代表、経済学研究科教授）
  「第一次世界大戦開戦原因の謎 
   －ナショナリズム、ポピュリズム、被害者意識－」

10月29日  秋山弘子（東京大学名誉教授、一般社団法人高齢社会共創センター長）
  「Open Innovationの場 －鎌倉リビングラボ－」

11月５日  海部陽介（東京大学総合研究博物館教授）
  「海を越えた最初の日本列島人 －実験航海で探る3万年の挑戦－」

11月12日  北田暁大（情報学環教授）
  「現代日本の若者の政治意識」

11月19日  中島隆博（東洋文化研究所教授）
  「日本を解き放つ」

11月26日  久保文明（法学政治学研究科教授）
  「トランプ政権を生み出したアメリカ政治の風景、
   および2020年アメリカの選択」

12月３日  大島まり（情報学環教授、生産技術研究所教授）
  「データとシミュレーションが切り拓く世界」

12月10日  北岡明佳（立命館大学総合心理学部教授）
  「錯視から見た視覚のシステム」

12月17日  渡邉英徳（情報学環教授）
  「『記憶の解凍』資料の“フロー”化と
   コミュニケーションの創発による記憶の継承」

12月24日  吉見俊哉（情報学環教授）
  「東京を裏返す －21世紀の戊辰戦争とは何か－」

全オンライン講義
詳細については、シラバス及び
ホームページで案内します
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